
Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
Technik nawigator morski 314[01] 

 

 

 
 



 



 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
Zdający egzamin w zawodzie technik nawigator morski wykonywali zadanie praktyczne 
wynikające ze standardu wymagań o treści ogólnej: 
Opracowanie projektu realizacji i wykonanie prac związanych z przygotowaniem 
nawigacyjnym trasy i prowadzeniem nawigacji statku morskiego w określonych 
warunkach hydrologicznych i meteorologicznych na podstawie dokumentacji. 
 
Ocenie podlegały następujące elementy:  

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej, wynikający z treści zadania.  
II. Założenia wynikające z treści zadania i załączonej dokumentacji:  
III. Opis akwenu, po którym będzie manewrował statek z podaniem publikacji 

nawigacyjnych, uwzględniający:  
− obszary zamknięte dla żeglugi lub niebezpieczne dla nawigacji,  
− niebezpieczeństwa nawigacyjne występujące na trasie podróży morskiej,  
− znaki nawigacyjne umożliwiające określenie pozycji obserwowanej statku oraz 
światła nawigacyjne, które mogą być widoczne na trasie podróży morskiej.  



IV. Opis portu Łeba i Kołobrzeg z uwzględnieniem:  
− wymagań w zakresie manewrowania statkiem w trakcie wyjścia i wejścia do portu,  
− sposobu łączności z Kapitanatem, Bosmanatem i Strażą Graniczną oraz 

konieczności i sposobu zamawiania pilota,  
− sposobu określania pozycji obserwowanej statku z uwzględnieniem okrętowych 

urządzeń nawigacyjnych i widocznych stałych znaków nawigacyjnych.  
V. Obliczenia nawigacyjne:  

− zasięgów widzialności latarni morskich,  
− długości trasy podróży morskiej,  
− godzinę wyjścia statku z portu Kołobrzeg,  
− godzinę wejścia statku w główki portu Łeba,  
− prędkości, z jaką powinien poruszać się statek, aby minąć główki portu Łeba  

w czasie trwania świtu cywilnego,  
− współrzędne pozycji zliczonych zmiany kursów (czas, odczyt logu),  
− kursów kompasowych (KK) na całej trasie podróży morskiej,  
− okresów czasu, w których pozycję będzie można określać za pomocą dwóch i tylko 

jednego znaku nawigacyjnego oraz kiedy znaki nawigacyjne nie będą widoczne.  
VI.   Dokumentację z wykonanych prac (na kalce) zawierającą:  

− wykreślone obszary, na których będzie można prowadzić nawigację terestryczną,  
− wykreślone obszary zamknięte dla żeglugi oraz niebezpieczeństw nawigacyjnych 

występujących na akwenie, po którym będzie przebiegała trasa podróży morskiej,  
− wykreślone kąty drogi nad dnem (KDd) między portem Kołobrzeg a portem Łeba  

w granicach obszarów bezpiecznej wody z uwzględnianiem możliwości 
prowadzenia nawigacji terestrycznej w granicach polskich wód terytorialnych,  

− zaznaczenie każdej pozycji zliczonej miejsca, w którym powinien znajdować się 
statek,  

− zaznaczone na mapie pozycje zliczone ograniczające odcinki kursów, na których 
pozycję będzie można określać za pomocą dwóch i tylko jednego znaku 
nawigacyjnego oraz kiedy znaki nawigacyjne nie będą widoczne.  

VII. Praca jako całość (logiczna i uporządkowana treść, poprawna językowo  
i terminologicznie oraz czytelna i estetyczna) 

 
I. Tytuł pracy egzaminacyjnej, wynikający z treści zadania.  

 
Określenie tytułu pracy egzaminacyjnej przysparza zdającym wiele trudności, chociaż jest 
on zawarty w zadaniu. Powinien zawierać nazwy portów oraz nazwę statku. Najczęstszym 
błędem był brak tych nazw w tytule pracy egzaminacyjnej. 

 
Przykład tytułu pracy egzaminacyjnej. 

 
 

Zdarzały się też tytuły nie mające nic wspólnego z zadaniem egzaminacyjnym. 

 



II. Założenia wynikające z treści zadania i załączonej dokumentacji.  
Przed wypisaniem założeń, należało najpierw zapoznać się z treścią zadania wraz 

z załącznikami. Dane niezbędne do opracowania podróży morskiej znajdują się nie tylko  
w treści zadania np. dane hydrometeorologiczne, ale również zawarte są w załącznikach.  
W wielu pracach brakowało podania w tym punkcie tabeli dewiacji, jako materiału 
wykorzystywanego w trakcie prowadzenia obliczeń. Ponadto brakowało też wymienienia 
danych technicznych i wyposażenia statku. Aby wykonać zadanie, zdający powinien 
posługiwać się przyborami oraz publikacjami nawigacyjnymi. W wielu pracach brakowało 
wymienienia tych elementów. Zapominano również o tym, że mapa nawigacyjna jest również 
potrzebna do realizacji projektu. 

 
Przykład: 

 
 

III. Opis akwenu, po którym będzie manewrował statek z podaniem publikacji 
nawigacyjnych.  

 
Opisując akwen trzeba uwzględnić znaki nawigacyjne, akweny zamknięte dla żeglugi  

i rybołówstwa, niebezpieczeństwa nawigacyjne itp. Podstawowym błędem zdających jest 
nieumiejętność podania wszystkich znaków nawigacyjnych, które mogą być 
wykorzystane do określenie pozycji statku. Można je było znaleźć na mapie i wystarczyło 
posłużyć się tą publikacją, aby uzyskać maksymalną ilość punktów. Prawie wszyscy 
zapomnieli, że główki portu stanowią znak nawigacyjny umożliwiający określenie pozycji 
statku. Brakowało też wymienienia pław znajdujących się na tym akwenie. 



 
Przykład: 

 
 

IV. Opis portu Łeba i Kołobrzeg. 
W opisie portu wyjścia i wejścia należało podać warunki manewrowania, sposoby 

łączności z Kapitanatem i Strażą Graniczną, systemem kontroli ruchu statków oraz stacją 
pilotów. W większości prac element ten był opisany. Jednak były też przypadki, 
w których był brak tych elementów. Zdający ograniczali się do podania tylko kilku 
danych, które nie zawsze mówiły o warunkach manewrowania. Tutaj należało podać 
pełny opis podejścia do portu, poziom wody, występowanie prądów, konieczność lub 
zwolnienie z usług pilota itp. Brak umieszczenia opisu podejścia do portu znajdował 
swoje odzwierciedlenie w wykonywanej dokumentacji. 

 
Przykład: 

 



 
V. Obliczenia nawigacyjne 

W obliczeniach nawigacyjnych należało podać długość trasy, czas wyjścia, czas 
wejścia, prędkość na trasie przejścia, kursy kompasowe, współrzędne pozycji zmiany 
kursu, okresy czasu, w których pozycję obserwowaną statku będzie można określać tylko 
z jednego, z dwóch znaków nawigacyjnych lub nie będzie widoczny znak nawigacyjny. 
Element ten sprawiał zdającym największe trudności. Jest on kluczowym w całości 
rozwiązania zadania. Obliczenia były błędne w wielu przypadkach. 

 
Przykład: 

 



 



 



 
VI. Dokumentację z wykonanych prac (na kalce).  

Wykonując dokumentację do zadania należało wykorzystać wszystkie dane 
opracowane w pracy egzaminacyjnej. Trudnością dla zdających nadal jest umiejętność 
zorientowania kalki względem mapy. Najmniej trudności sprawiało zdającym zaznaczenie 
akwenu zamkniętego dla żeglugi i rybołówstwa, gdyż znajdował się on na mapie. Jednak  
i w tym elemencie były błędy. Polegały one na zaznaczeniu całego akwenu składającego 
się z dwóch przyległych do siebie, gdy tym czasem był określony konkretny akwen. 
Zdarzały się też prace, w których brak było zaznaczenia tego akwenu. Wykreślając 
obszary zasięgów latarni morskich trzeba było uwzględnić zasięg świetlny biorąc pod 
uwagę widzialność meteorologiczną podaną w zadaniu. Prawie we wszystkich pracach 
brak było zaznaczenia odcinków trasy, na których będzie można określać pozycję 
obserwowaną statku za pomocą jednego, dwóch znaków nawigacyjnych lub nie będzie 
widoczny żaden znak nawigacyjny. Generalne uwagi do prac graficznych są następujące: 
nieprawidłowe opisy pozycji zliczonych; nieestetyczne kreślenie kursów, obszarów 
zasięgów latarni; nieprawidłowe opisanie kursów wartościami kursów kompasowych; 
zaznaczanie pozycji kropką, a nie linią prostopadłą do linii kursu. Ponadto w wielu 
pracach wyjście statku z portu Kołobrzeg było nieprawidłowe, niezgodne z zalecanym 
podejściem umieszczonym w locji. Zaraz po wyjściu z portu prowadzono kurs w prawo  
a nie do pławy świetlnej KOŁ. 

 
VII. Praca jako całość (logiczna i uporządkowana treść, poprawna językowo  

i terminologicznie oraz czytelna i estetyczna) 
Podsumowując należy powiedzieć, że połowie zdających napisanie pracy nie sprawiło 

trudności. Do największych mankamentów należy zaliczyć prowadzenie obliczeń oraz 
prowadzenie prac graficznych na mapie. Dużo prac nie zawierało logicznego układu treści 
i było mało czytelne. Rzadkością były błędy merytoryczne. 

 


